CTh. 3.17.3 (De tutoribus et curatoribus creandis): Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Proculo p.u. ... Itaque hoc modo remoti a metu qui consilio adfuerint permanebunt et parvulis adultisque iusta defensio sub hac prudentium deliberatione proveniet... Dat. VI kal. Ianuar. Mediolano Timasio et Promoto cons. (27.12.389).

CTh. 4.21.1 (Quorum bonorum): Impp. Arcadius et Honorius AA. Petronio vicario Hispaniarum. ...1. Constat autem virum ab intestatae uxoris bonis superstitibus consanguineis esse extraneum, cum prudentium omnium responsa tum lex ipsa naturae successores eos faciat.... Dat. VI kal. Aug. Mediolano Olybrio et Probino Cons. (27.7.395).

¹⁰ Vedi ad esempio: Nov. Maior. 8, a. 459, e Nov. Anth. 1, a. 468.

¹¹ Vedi v. ‘linguaggio’ in *Dizionario Treccani on line*.

Tutte e tre sono occidentali e conservate nel *Breviarium* e le ultime due appartengono a titoli tràditi solo da questo.

Inoltre due costituzioni, una di Costantino, ed una di Arcadio, citano l'opinione di uno specifico giurista: Papiniano e Scevola.

CTh. 9.43.1 (De sententiam passis et restitutis et liberis eorum): Imp. Constantinus A. ad Maximum p.u. (Romae) In quaestione testamenti, quod deportati filius remeante patre fecisset, remotis Ulpiani atque Pauli notis, Papiniani placet valere sententiam, ut in patris sit filius potestate, cui dignitas ac bona restituta sunt... Dat. XVIII kal. Octob. Sirmio Crispo II et Constantino II Caes. cons. (14.9.321).

CTh. 4.4.3 (De testamentis et codicillis): Impp. Arcadius et Honorius AA. Aeternali proc. Asiae. ... 3. Nec si quid ex munificentia morientis fuerint consecuti, infructuosum subscribentes facient testamentum, cum hoc auctorem prudentissimum iuris consultorum non sit ambiguum Scaevolam conprobasse. Dat. XII kal. April. Arcadio IIII et Honorio III AA. (cons. 21.2.396, Seeck: 21.3.402).

La legge di Costantino è di pochi giorni precedente a quella più nota, diretta sempre al prefetto del pretorio Massimo e datata al 28 dello stesso mese:

CTh. 1.4.1 (De responsis prudentum): Imp. Constantinus A. ad Maximum p.u. Perpetuas prudentium contentiones eruere cupientes Ulpiani ac Pauli in Papinianum notas, qui, dum ingenii laudem sectantur, non tam corrigere eum, quam depravare mauerunt, aboleri praecipimus. Dat. IIII kal. Oct. Crispo et Constantino cons.

Seeck ritiene che quest'ultima costituzione sia in realtà parte della precedente e ne corregge la *subscriptio*; peraltro è agevole supporre che, esaminata una questione specifica in cui si è ritenuto preferibile seguire l'opinione di Papiniano, anziché quelle, evidentemente diverse, espresse da Ulpiano e Paolo nelle loro *notae*, probabilmente citate dalle controparti in giudizio, la cancelleria abbia ritenuto opportuno rendere generale questo orientamento, vietando l'uso delle *Notae* suddette.

La legge di Arcadio, l'unica orientale fra quelle qui citate, è eviden-

temente la risposta ad una richiesta di chiarimenti rivolta all'imperatore dal procuratore dell'Asia, territorio in cui l'applicazione delle regole del diritto romano classico relative al modo di redigere i testamenti suscitava non pochi problemi.

Entrambe le leggi sono riprese nel *Breviarium*.

Nel valutare l'esiguità delle testimonianze è opportuno tener presente che nel *Codex Theodosianus* i libri destinati al diritto privato sono, per la più gran parte, traditi soltanto dal *Breviarium*, i cui compilatori operano, come è noto, cospicui tagli¹².

Nel *Codex repetitae praelectionis*, fra le costituzioni successive al *Codex Theodosianus* e precedenti all'età giustiniana, troviamo una legge, *data* da Leone l'1.6.473, in cui la cancelleria dichiara di seguire l'opinione di Giuliano, con tutta probabilità citata nella richiesta di chiarimenti formulata dal *magister militum Dalmatiae*:

C. 6.61.5 (De bonis, quae liberis in potestate constitutis ex matrimonio vel aliter adquiruntur, et eorum administratione) Idem <Imp. Leo et Anthemius> AA. Nepoti mag. militum Dalmatiae: 1. Quamvis ergo significatione nominis maritus vel uxor post coeptum matrimonium intellegatur, ex quo videlicet inducta est dubietas, attamen, quia consequens est ambiguas atque legum diversis interpretationibus titubantes causas benigne atque naturalis iuris moderamine temperare, non piget nos in praesenti quoque negotio, de quo sublimitas tua suggestit, aequitati convenientem Iuliani tantae existimationis viri atque disertissimi iuris periti opinionem sequi. Qui cum de dotali praedio tractatu proposito idem ius tam de uxore quam de sponsa observare arbitratus sit, licet lex Iulia de uxore tantum loquatur: qua ratione tam sponsaliciam donationem quam hereditatem, quam memoratus sponsus suam sponsam lucrari voluit, non adquiri patri, sed ad eam pervenire benignum esse perspeximus. D. kal. Iun. Leone A. V. cons.

Ed anche un singolare testo, composto solo da due citazioni di opere giurisprudenziali e da un minimo frammento di *subscriptio*:

¹² Pare opportuno ricordare che solo poco meno di 400 costituzioni su oltre 2500 comprese nell'edizione Mommsen del *Codex Theodosianus*, sono tradite dal *Breviarium*.

C. 9.8.6 (Ad legem Iuliam maiestatis): *Paulus de publicis iudiciis*. Meminisse oportebit, si quid contra maiestatem imperatoris commissum dicatur, etiam post mortem rei id crimen instaurari solere, posteaquam divus Marcus Depitiani utpote senatoris, qui Cassiani furoris socius fuerat, bona post mortem fisco vindicari iussit et nostro tempore multis heredibus ablata sunt. 1. In hoc item crimine, quod ad laesam maiestatem imperatoris pertinet, etiam in caput domini servos torqueri. *Marcianus libro primo de publicis iudiciis titulo ad legem Iuliam maiestatis*. 2. Post divi Marci constitutionem hoc iure uti coepimus, ut etiam post mortem nocentium hoc crimen inchoari possit, ut convicto mortuo memoria eius damnetur et bona eius successoribus eripiantur: nam ex quo sceleratissimum quis consilium cepit, exinde quodammodo sua mente punitus est. 3 Sic et divus Severus et Antoninus constituerunt, ex quo quis tale crimen contraxit, neque alienare neque manumittere eum posse: nec ei solvere iure debitorem Magnus Antoninus rescripsit. 4. In hac causa in caput domini servi torquentur, id est propter causam maiestatis. Et si decesserit quis, propter incertam personam successoris bona observantur, si in causa maiestatis fuisse mortuus arguatur, ut Severus et Antoninus litteris ad rationales missis rescripserunt. D. III non. Mart.